Projeto de resolução - yipuzsrb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yipuzsrb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/04/2014
Projeto de resolução nº 124/2014
Protocolo nº 1322/2014
Processo nº 325/2014

Autor: Dep. Emanuel Pinheiro

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  FRANCISCO
MARCIO MOREIRA DA SILVA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor FRANCISCO MARCIO MOREIRA DA
SILVA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2014

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Francisco Márcio Moreira da Silva é casado com a cuiabana Kelly Decker e pai de Nicole e Guilherme,
ambos também cuiabanos. Francisco nasceu em Sobral, Estado do Ceará. Em 1995, chegou em Cuiabá
para prestar vestibular para o curso de Comunicação Social na Universidade Federal de Mato Grosso, onde
concluiu a graduação no ano de 1999.

Em 2011, Francisco Márcio Moreira da Silva, como é profissionalmente conhecido, recebeu das mãos da
vereadora Lueci Ramos o Título de Cidadão Cuiabano.

Como cineasta produziu uma série de documentários, culturais, turísticos e jornalísticos, entre eles:

DUNGA RODRIGUES (vida e obra da pianista cuiabana);

OS CINCO MORENOS (pioneiro grupo musical a difundir o rasqueado);

TRINDADE ESQUECIDA (Trata-se de um docu-drama, no qual D. Luiz de Albuquerque de Mello Pereira e
Cáceres, interpretado pelo ator Eduardo Espíndola, visita Vila Bela 200 depois de ter governado a então
Capitania de Mato Grosso, de 1772 a 1788);

COMUNIDADE SÃO GONÇALO (sobre as cerâmicas e o berço da Fundação Capital Mato-grossense);

A DANÇA DOS MASCARADOS (dança folclórica regional típica da cidade de Poconé, região pantaneira de
Mato Grosso);

Marcio Moreira representou Mato Grosso com vídeo-documentário "Cáceres Espelho das Águas" no Festival
Nacional de Artes, em João Pessoa (PB), no ano 1998. Foi premiado com vídeo ficção "Inexistência" no
Festival de Cinema e Vídeo de Cuiabá (1998), na categoria de melhor vídeo mato-grossense e com o
mesmo filme recebeu o prêmio de melhor roteiro no Festival Guarnicê Cine Vídeo de São Luis(MA), no ano
2000. No cinema, produziu e dirigiu o curta-metragem Saringangá que conta a história e a cultura
mato-grossense estão presentes em suas produções, pelo amor e o carinho que sente por sua “terra de
coração”. A paixão pela imagem levou Márcio Moreira a desenvolver pesquisa que aborda um dos ícones da
sociedade mato-grossense, e em especial a cuiabana, o resgate da vida e da obra cinematográfica de
Lázaro Papazian, conhecido como Cháu. A pesquisa foi transformada em livro, com o título “Cuiabá na Lente
do Foto Cháu” um resgate cinematográfico. Com a publicação, Márcio Moreira recebeu o prêmio de melhor
livro documentário no ano de 2000.

Marcio Moreira é pós-graduado em Comunicação e Marketing pelo IVE. Fez assessoria tanto em setores da
iniciativa privada como pública. Como jornalista atualmente é editor chefe do programa Cadeia Neles e
diretor programa Revista, exibido pela TV Record.

Encontrou em Mato Grosso, uma terra cheia de oportunidades, além de um rico lado cultural, o qual o Sr.
Marcio Moreira apaixonou e por aqui resolveu ficar e constituir sua família.

Por esta justificativa, conclamo aos Nobres Pares, o apoio, para juntos outorgamos ao Senhor Francisco
Marcio Moreira da Silva, o honroso Título de Cidadão Mato-Grossense.

É a nossa Justificativa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2014

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual